
53 市町村名 矢部村

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 116,046 4.3 112,987 3.9 △ 2.6 109,312 5.0 △ 3.3 115,339 5.3 5.5 113,140 5.1 △ 1.9

 地 方 譲 与 税 52,414 1.9 54,588 1.9 4.1 58,104 2.6 6.4 47,083 2.2 △ 19.0 45,998 2.1 △ 2.3

 地方消費税交付金 15,740 0.6 14,724 0.5 △ 6.5 15,507 0.7 5.3 14,627 0.7 △ 5.7 13,231 0.6 △ 9.5

歳  地 方 交 付 税 1,256,817 46.2 1,263,528 44.1 0.5 1,265,010 57.6 0.1 1,275,018 58.8 0.8 1,302,375 58.4 2.1

 分担金・負担金 13,525 0.5 12,951 0.5 △ 4.2 14,689 0.7 13.4 21,746 1.0 48.0 26,405 1.2 21.4

 使用料・手数料 14,674 0.5 15,706 0.5 7.0 16,853 0.8 7.3 16,273 0.8 △ 3.4 16,223 0.7 △ 0.3

 国 庫 支 出 金 79,278 2.9 227,996 8.0 187.6 128,995 5.9 △ 29.2 101,763 4.7 △ 21.1 95,847 4.3 △ 5.8

 県  支  出  金 341,485 12.6 364,318 12.7 6.7 231,669 10.5 0.0 236,572 10.9 2.1 230,824 10.4 △ 2.4

 財  産  収  入 28,987 1.1 7,501 0.3 △ 74.1 11,864 0.5 58.2 14,978 0.7 26.2 13,695 0.6 △ 8.6

 繰    入    金 126,058 4.6 176,365 6.2 39.9 56,725 2.6 △ 67.8 77,919 3.6 37.4 112,711 5.1 44.7

 繰    越    金 165,142 6.1 55,449 1.9 △ 66.4 81,813 3.7 47.5 61,569 2.8 △ 24.7 57,111 2.6 △ 7.2

 諸    収    入 40,305 1.5 24,784 0.9 △ 38.5 26,123 1.2 5.4 48,889 2.3 87.1 62,945 2.8 28.8

入  地    方    債 431,485 15.9 499,741 17.4 15.8 147,574 6.7 △ 70.5 108,387 5.0 △ 26.6 111,700 5.0 3.1

 そ    の    他 35,670 1.3 34,311 1.2 △ 3.8 31,696 1.4 △ 7.6 28,793 1.3 △ 9.2 26,528 1.2 △ 7.9

 歳  入  合  計 2,717,626 100.0 2,864,949 100.0 5.4 2,195,934 100.0 △ 23.4 2,168,956 100.0 △ 1.2 2,228,733 100.0 2.8

    うち  うち一般財源等 1,813,177 66.7 1,729,617 60.4 △ 4.6 1,657,582 75.5 △ 4.2 1,633,448 75.3 △ 1.5 1,661,446 74.5 1.7

    うち　うち経常一財等 1,315,775 48.4 1,333,840 46.6 1.4 1,340,693 61.1 0.5 1,314,168 60.6 △ 2.0 1,328,713 59.6 1.1

    人    件    費人    件    費 475,843 17.9 434,930 15.6 △ 8.6 431,748 20.2 △ 0.7 448,111 21.2 3.8 462,952 22.0 3.3

    扶    助    費扶    助    費 112,730 4.2 107,913 3.9 △ 4.3 103,804 4.9 △ 3.8 105,377 5.0 1.5 101,746 4.8 △ 3.4

    公    債    費公    債    費 561,977 21.1 558,718 20.1 △ 0.6 579,664 27.2 3.7 570,994 27.0 △ 1.5 531,697 25.2 △ 6.9

歳  義務的経費計 1,150,550 43.2 1,101,561 39.6 △ 4.3 1,115,216 52.3 1.2 1,124,482 53.2 0.8 1,096,395 52.0 △ 2.5

    普通建設事業費普通建設事業費 656,694 24.7 723,556 26.0 10.2 232,399 10.9 △ 67.9 212,157 10.0 △ 8.7 257,466 12.2 21.4

      うち　うち単独事業費 346,767 13.0 379,050 13.6 9.3 78,679 3.7 △ 79.2 120,480 5.7 53.1 178,574 8.5 48.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 110,274 4.1 317,991 11.4 188.4 174,512 8.2 △ 45.1 143,115 6.8 △ 18.0 130,703 6.2 △ 8.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 766,968 28.8 1,041,547 37.4 35.8 406,911 19.1 △ 60.9 355,272 16.8 △ 12.7 388,169 18.4 9.3

 物    件    費 293,151 11.0 266,957 9.6 △ 8.9 259,949 12.2 △ 2.6 281,729 13.3 8.4 258,289 12.3 △ 8.3

 維 持 補 修 費 8,841 0.3 6,227 0.2 △ 29.6 5,645 0.3 △ 9.3 5,814 0.3 3.0 5,036 0.2 △ 13.4

 補  助  費  等 259,674 9.8 258,503 9.3 △ 0.5 248,571 11.6 △ 3.8 251,203 11.9 1.1 259,317 12.3 3.2

    うち　うち一組負担金 78,946 3.0 84,219 3.0 6.7 81,763 3.8 △ 2.9 83,663 4.0 2.3 85,871 4.1 2.6

出  繰    出    金 84,117 3.2 102,163 3.7 21.5 93,309 4.4 △ 8.7 81,902 3.9 △ 12.2 81,368 3.9 △ 0.7

 積    立    金 98,876 3.7 6,178 0.2 △ 93.8 4,764 0.2 △ 22.9 11,443 0.5 140.2 10,360 0.5 △ 9.5

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 7,634 0.4    皆増

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 2,662,177 100.0 2,783,136 100.0 4.5 2,134,365 100.0 △ 23.3 2,111,845 100.0 △ 1.1 2,106,568 100.0 △ 0.2

 形  式  収  支 55,449 81,813 61,569 57,111 122,165

 実  質  収  支 54,123 80,193 58,097 28,328 90,530

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 1,330,922 1.9 1,339,654 0.7 1,372,869 2.5 1,381,073 0.6

 財 政 力 指 数 0.13 0.00 0.14 0.01 0.14 0.00 0.14 0.00

 実質赤字比率 - - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00

 実質公債費比率 15.8 16.0 0.2 16.1 0.1 15.6 △ 0.5

 将来負担比率 - - 0.0

 経 常 収 支 比 率 98.4 0.0 99.0 0.6 100.2 1.2 96.0 △ 4.2

 積立基金現在高 1,478,652 △ 10.3 1,426,691 △ 3.5 1,360,215 △ 4.7 1,258,489 △ 7.5

    財調基金現在高財政調整基金 377,352 △ 8.8 367,002 △ 2.7 374,772 2.1 377,212 0.7

    減債基金現在高減債基金 299,462 △ 16.6 299,462 0.0 279,582 △ 6.6 261,772 △ 6.4

    特目基金現在高その他特定目的基金 801,838 △ 8.4 760,227 △ 5.2 705,861 △ 7.2 619,505 △ 12.2

 地方債現在高 4,240,019 0.1 3,868,110 △ 8.8 3,459,288 △ 10.6 3,086,161 △ 10.8

 税徴収率(合計) 99.3 △ 0.4 99.2 △ 0.1 99.0 △ 0.2 99.2 0.2

 税徴収率(市町村民税) 99.5 △ 0.4 99.1 △ 0.4 99.0 △ 0.1 99.6 0.6

 税徴収率(固定資産税) 99.1 △ 0.5 99.2 0.1 99.0 △ 0.2 99.0 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

53 矢部村

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 地    方    税 116 113 109 115 113  人    件    費 476 435 432 448 463

 地 方 交 付 税 1,257 1,264 1,265 1,275 1,302  扶    助    費 113 108 104 105 102

 国 庫 支 出 金 79 228 129 102 96  公    債    費 562 559 580 571 532

 県  支  出  金 341 364 232 237 231  普通建設事業費 657 724 232 212 257

 繰    入    金 126 176 57 78 113  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 40 25 26 49 63  物    件    費 293 267 260 282 258

 地    方    債 431 500 148 108 112  補  助  費  等 260 259 249 251 259

 そ    の    他 328 195 230 205 199  そ    の    他 301 431 277 243 236

 歳  入  合  計 2,718 2,865 2,196 2,169 2,229  歳  出  合  計 2,662 2,783 2,134 2,112 2,107

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 経常収支比率 98.4 98.4 99.0 100.2 96.0

 実質公債費比率 15.8 16.0 16.1 15.6

 将来負担比率 - -

 積立基金現在高 1,649 1,479 1,427 1,360 1,258

 地方債現在高 4,236 4,240 3,868 3,459 3,086
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